
Gerencia Regional de Infraestructura 

RESOLUCIÓN GERENCIAL REGIONAL DE 
INFRAESTRUCTURA 

N° 168-2017-G.R.-JUNÍN/GRI. 

EL GERENTE REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA DEL 
GOBIERNO REGIONAL JUNÍN. 

Huancayo, rl p ABR 2011  

VISTO: 

El Expediente Técnico del Proyecto: "MEJORAMIENTO DE 
PISTAS Y VEREDAS DEL ACCESO PRINCIPAL DE COCHAS, 
TRAMO 18 DE ENERO, PUESTO DE SALUD, 7 DE ABRIL, MELCHOR 
OROSCO Y OTROS DEL ANEXO DE COCHAS, DISTRITO DE 
COCHAS — CONCEPCION — JUNIN", CODIGO SNIP N° 329391, 
remitido por la Municipalidad Distrital de Cochas, elaborado por el 
Ingeniero Civil: Edwin Wilser Meza Espinal con registro CIP N° 74227, 
para su conformidad y aprobación; 

CONSIDERANDO: 

Que, en el marco del Texto Único Ordenado, aprobado por 
D.S. N° 304-2012-EF de la Ley N° 28411, Ley General del Sistema 
Nacional de Presupuesto y la Ley N° 30518, Ley de Presupuesto del 
Sector Público para el Año Fiscal 2017, es necesario emitir el acto 
administrativo por medio del cual se aprueba el Expediente Técnico del 
Proyecto: "MEJORAMIENTO DE PISTAS Y VEREDAS DEL ACCESO 
PRINCIPAL DE COCHAS, TRAMO 18 DE ENERO, PUESTO DE 
SALUD, 7 DE ABRIL, MELCHOR OROSCO Y OTROS DEL ANEXO DE 
COCHAS, DISTRITO DE COCHAS — CONCEPCION — JUNIN", 
CODIGO SNIP N° 329391; 

Que, la elaboración del Expediente Técnico del referido 
Proyecto, se ha realizado en función a la viabilidad a Nivel de Perfil, 
señalado por la OPI de la Municipalidad Distrital de Huacrapuquio el cual 
se encuentra identificado con Código SNIP N° 329391; 

Que, mediante Carta N° 25-2017-MDC/ALD, de fecha 30 de 
Marzo del 2017, el Alcalde de la Municipalidad Distrital de Cochas, 
Napoleon Belard Flores Muñoz, remite al Gobernador Regional Junin, 
Mg. Angel Unchupaico Canchumani, el Expediente Tecnico del Proyecto: 



EPENC'•AREI?ONPL 

OE INFRA£ITRUCTUR,  

RcP~tWCA DEL PE 

4/0 

470  

Gerencia Regional de Infraestructura 

"MEJORAMIENTO DE PISTAS Y VEREDAS DEL ACCESO 
PRINCIPAL DE COCHAS, TRAMO 18 DE ENERO, PUESTO DE 
SALUD, 7 DE ABRIL, MELCHOR OROSCO Y OTROS DEL ANEXO DE 
COCHAS, DISTRITO DE COCHAS — CONCEPCION — JUNIN", con el 
levantamiento de observaciones, en referencia al Informe N° 036-2017- 
GRJ/GRUSGE para su evaluación correspondiente; 

Que, mediante Carta N° 215-2017-GRJ/GRI/SGE, de fecha 05 
de abril del 2017, el Sub Gerente de Estudios, Ingeniero: Julio Buyu 
Nakandakare Santana, designa como evaluador del proyecto en 
mención al Ingeniero Civil: Rossiel Capcha Morales, con la finalidad de 
que la Sub Gerencia de Estudios prosiga con los procedimientos para su 
priorización y financiamiento correspondiente; 

Que, de acuerdo a la Directiva N° 004-2013-GRJ-GRI-SGE 
"NORMAS PARA LA ELABORACIÓN, EVALUACIÓN Y APROBACIÓN 
DEL ESTUDIO DEFINITIVO O EXPEDIENTE TÉCNICO DE UN 
PROYECTO DE INVERSIÓN PÚBLICA DE INFRAESTRUCTURA BAJO 
LA MODALIDAD DE ADMINISTRACIÓN DIRECTA O CONTRATA EN 
EL GOBIERNO REGIONAL DE JUNÍN", se ha procedido con la 
Evaluación del Expediente Técnico; 

Que, la Sub Gerencia de Estudios para realizar la aprobación 
correspondiente, remite a la Gerencia Regional de Infraestructura, el 
Expediente Técnico del Proyecto: "MEJORAMIENTO DE PISTAS Y 
VEREDAS DEL ACCESO PRINCIPAL DE COCHAS, TRAMO 18 DE 
ENERO, PUESTO DE SALUD, 7 DE ABRIL, MELCHOR OROSCO Y 
OTROS DEL ANEXO DE COCHAS, DISTRITO DE COCHAS —
CONCEPCION — JUNIN", CODIGO SNIP N° 329391,remitido por la 
Municipalidad Distrital de Cochas, elaborado por el Ingeniero Civil Edwin 

•/ 	Wilser Meza Espinal con registro CIP N° 74227, el mismo que cuenta 
con OPINION TECNICA FAVORABLE, según Informe N° 151-2017- 
GRJ/GGR/GRI/SGE/RCM, de fecha 05 de abril del 2017, emitido por el 
Cnordinador de Proye -.:tos de la Sub Gerencia de Estudios, Ingeniero 
Civil: Rossiel Capcha Morales, con Registro CIP N° 65602, dando 
conformidad con sello y firma en los documentos que conforman el 
Expediente citado, el 

RESPECTO AL CONTENIDO INDICADO EN EL EXPEDIENTE TECNICO: 

1. CARATULA INDICE GENERAL 	 CONFORME. 
II. RESUMEN EJECUTIVO 	 CONFORME. 
III. MEMORIA DESCRIPTIVA 	 CONFORME. 

a. NOMBRE DEL PROYECTO 	 CONFORME. 
b. UBICACIÓN GEOGRAFICA 	 CONFORME. 
c. ANTECEDENTES 	 CONFORME. 
d. CARACTERISTICAS GENERALES 	 CONFORME. 
e. DESCRIPCION DE LA SITUACION EXISTENTE 	 CONFORME. 
f DESCRIPCION DEL PROYECTO 	 CONFORME. 
g. CUADRO DE RESUMEN DE METAS FISICAS 	 CONFORME. 
h. RESUMEN DEL PRESUPUESTO 	 CONFORME. 



Gerencia Regional de Infraestructura 
i. PLAZO DE EJECUCION 	 CONFORME. 
j. EJECUCION PRESUPUESTARIA Y SISTEMA DE CONTRATACION CONFORME. 

IV. ESTUDIOS BASCIOS DE INGENIERIA 	 CONFORME. 
a. ESTUDIO TOPOGRAFICO 	 CONFORME. 
b. ESTUDIO DE MECANICAS DE SUELOS 	 CONFORME. 
c. ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL 	 CONFORME. 
d. ESTUDIO HIDROLOGICO 	 CONFORME. 
e. ESTUDIO DE TRAFICO 	 CONFORME. 
f. PLAN DE SEGURIDAD Y SALUD 	 CONFORME. 
g. DISEÑO DE PAVIMENTO 	 CONFORME. 

V. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS 	 CONFORME. 
VI. PLANILLA DE METRADOS 	 CONFORME. 

VII. PRESUPUESTO 	 CONFORME. 
VIII. ANALISIS DE COSTOS UNITARIOS 	 CONFORME. 
IX. RELACION DE INSUMOS 	 CONFORME. 
X. FORMULA POLINOMICA 	 CONFORME. 
XI. CRONOGRAMA DE OBRA 	 CONFORME. 

a. CRONOGRAMA DE EJECUCION FISICA 	 CONFORME. 
b. CRONOGRAMA DE EJECUCION VALORIZADA 	 CONFORME. 

XII. PLANOS 	 CONFORME 
PLANO DE UBICACIÓN — UL- 01 
PLANO TOPOGRÁFICO PT-01 
PLANO PLANTEAMIENTO GENERAL PG-01 
PLANO PLANTA PERFIL P1-01 
PLANO PLANTA PERFIL PL-02 
PLANO PLANTA PERFIL PL-03 
PLANO PLANTA PERFIL PL-04 
PLANO PLANTA PERFIL PL-05 
PLANO PLANTA PERFIL PL-06 
PLANO PLANTA PERFIL PL-07 
PLANO PLANTA PERFIL PL-08 
PLANO PLANTA PERFIL PL-09 
PIANO PLANTA PERFIL PL-10 
PLANO PLANTA PERFIL PL-11 
PLANO SECCIÓN TRASVERSAL ST-01 
PLANO SECCIÓN TRASVERSAL ST-02 
PLANO SECCIÓN TRASVERSAL ST-03 
PLANO SECCIÓN TRASVERSAL ST-04 
PLANO SECCIÓN TRASVERSAL ST-05 
PLANO DETALLE PD-01 
DETALLES SUMIDERO — CABEZAL DE SALIDA DS-01 
CORTE EN SUMIDERO CS-01 
PLANO RED DE AGUA EXISTENTE RA-01 

XIII. ANEXOS 	 CONFORME. 

• Indicando finalmente que, la variación presupuestal, se debe principalmente a 
cambios no sustanciales como: 

✓ Variación de metrados, en algunos casos se incrementa y en otros 
disminuye. 

✓ Actualización de costos horas hombre (HH), capataz, operario, oficial y 
peón de acuerdo a lo establecido en el régimen de construcción civil y 
a la fecha de elaboración del presupuesto del expediente técnico. 

✓ Variación por el componente de Flete terrestre. 

■ Recomendando, derivar la documentación y el Expediente Técnico a la OPI de 
la Municipalidad distrital de Huacrapuquio, a través de la Municipalidad Distrital 
de Cochas, para que evalúe e informe respecto a la consistencia del PIP 
mediante la FICHA SNIP 15 y realice el registro de Variaciones en la Fase de 
Inversión, mediante la ficha SNIP N° 16. 

Que, con Oficio N° 200-2017-GRJ/GRI/SGE, de fecha 05 de 
Abril del 2017, Sub Gerente de Estudios, Ingeniero: Julio Buyu 
Nakandakare Santana, remite al Alcalde de la Municipalidad Distrital de 



REPÚBLICA Qat , 

k29.0 

"talra.r  

Gerencia Regional de Infraestructura 
Cochas, Sr. Napoleon Belard Flores Muñoz, el Informe N° 151-2017- 
GRJ/GGR/GRI/SGE/RCM, emitido por el Coordinador de Proyectos de la 
Sub Gerencia de Estudios, Ingeniero Civil: Rossiel Capcha Morales, que 
la Sub Gerencia de Estudios lo hace suyo, por el cual otorga 
conformidad al referido expediente técnico, por ende solicita que a través 
de la OPI de la Municipalidad Distrital de Huacrauquio, registre las 
variaciones en la fase de inversión del PIP referido y siga su tramite 
respectivo; 

Que, mediante Oficio N° 170-2017-MDC/AL, de fecha 06 de 
Abril del 2017, el Alcalde de la Municipalidad Distrital de Cochas, Sr. 
Napoleon Belard Flores Muñoz, hace de conocimiento del Gobernador 
Regional Junin, Mg. Angel Unchupaico Canchumani, el REGISTRO DE 
VARIACIONES EN LA FASE DE INVERSION DEL PIP: 
"MEJORAMIENTO DE PISTAS Y VEREDAS DEL ACCESO 
PRINCIPAL DE COCHAS, TRAMO 18 DE ENERO, PUESTO DE 
SALUD, 7 DE ABRIL, MELCHOR OROSCO Y OTROS DEL ANEXO DE 
COCHAS, DISTRITO DE COCHAS — CONCEPCION — JUNIN", 
CODIGO SNIP N° 329391; 

Que, con Reporte N° 485-2017-GRI/SGE, de fecha 06 de Abril 
de 2017, el Sub Gerente de Estudios, Ingeniero: Julio Buyu 
Nakandakare Santana, emite opinión técnica favorable y conformidad 
para la aprobación del Expediente Técnico del Proyecto en mención y 
remite el proyecto de resolución para su visación y tramite 
correspondiente; 

Estando a lo propuesto por la Sub Gerencia de Estudios y 
contando con la visación correspondiente; 

En uso de las .atribuciones conferidas en la Ley N° 27867 y sus 
Modificatorias; la Resolución Ejecutiva Regional N°103-2015-GR-
JUNIN/PR y de acuerdo a las Funciones Específicas, del Gerente 
Regional de Infraestructura, según el Manual de Organización y 
Funciones Gobierno Regional Junín; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO 1°.- APROBAR, el Expediente Técnico del 
Proyecto: "MEJORAMIENTO DE PISTAS Y VEREDAS DEL ACCESO 
PRINCIPAL DE COCHAS, TRAMO 18 DE ENERO, PUESTO DE 
SALUD, 7 DE ABRIL, MELCHOR OROSCO Y OTROS DEL ANEXO DE 
COCHAS, DISTRITO DE COCHAS — CONCEPCION — JUNIN", CODIGO 
SNIP N° 329391, modalidad Contrata, con un plazo de ejecución de 270 
días calendarios y un presupuesto General vigente al mes de abril del 
2017; 



REGÍSTRESE, NOTIFÍQ ESE Y CHÍVESE 

M TEDDY BEJARANO R1` • 
e Regional de Infraostruczi.sru 

BIERNO REGIONAL JUNIN 
GOBIERNO REGIONAL. JUNIN 
Lo que transcribo e Ud. para su 
conocimiento y fines pertinentes 

HYO. 

¿1 • • 	• / on Roules 
SECRETARIA GENERAL 

.11 
• 

Gerencia Regional de Infraestructura 

- PRESUPUESTO REFERENCIAL: S/. 3,697,392.21 
- SUPERVISION S/. 136,234.05 

PRESUPUESTO TOTAL S/. 3,833,626.26 

Son: Tres Millones Ochocientos Treinta y Tres Mil Seiscientos Ventiseis 
con 26/100 Nuevos Soles. 

ARTÍCULO 2°.- ESTABLECER, que la aprobación del 
Expediente es de carácter netamente técnico, siendo que la ejecución 
del Proyecto quede supeditada al cumplimiento de la normatividad 
vigente en cuanto a su priorización y financiamiento; 

ARTÍCULO 3°.- DETERMINAR, que en caso de existir 
omisiones, errores, deficiencias, transgresiones legales o transgresiones 
técnicas, en la elaboración y evaluación del Expediente Técnico, la 
responsabilidad recae, en el Ingeniero Civil: Edwin Wilser Meza Espinal 
con registro CIP N° 74227 y el Evaluador: Ingeniero Civil: Rossiel 
Capcha Morales, con Registro CIP N° 65602, cuya responsabilidad se 
extiende hasta la culminación de la ejecución de la obra; 

ARTÍCULO 4°.- NOTIFICAR, la presente Resolución a la 
Gerencia Regional de Infraestructura, Sub Gerencia de Estudios, Sub 
Gerencia de Obras, Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación de 
Obras y a los demás órganos correspondientes del Gobierno Regional 
Junín. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

